[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2010 г.
                                     № 347

г. Цимлянск

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов

Администрации Цимлянского района

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов» и Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района, согласно приложению.
2. Сектору делопроизводства, кадровой и контрольной работы Администрации Цимлянского района при подготовки проекта постановления Администрации Цимлянского района «Об утверждении Положения об официальном сайте Администрации Цимлянского района» включить в Перечень информации о деятельности Администрации Цимлянского района, размещаемой в сети Интернет, информации о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
      И.о. Главы Администрации района                                           К.А. Кулягин
Постановление вносит

сектор делопроизводства

кадровой и контрольной

работы Администрации района

                                                                                    Приложение

                                                                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                                 Цимлянского района

                                                                                            от  09.04.2010 г.   №  347

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

1. В соответствии со статьями 1 и 2 Федерального закона от 17.07.2009 N172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты правовых актов, носящих нормативный характер.

2. В Администрации Цимлянского района антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих проектов нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией Цимлянского района (далее - проект нормативного правового акта):

2.1. Проекты постановлений Администрации Цимлянского района по вопросам:

- утверждения положений о структурных подразделениях Администрации Цимлянского района;

- утверждения уставов муниципальных учреждений и предприятий, в отношении которых утверждение учредительных документов осуществляет Глава Администрации Цимлянского района;

- утверждения положений о коллегиальных органах Администрации Цимлянского района;

- социально-экономического развития Ростовской области и социальной защиты населения;

- затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, в том числе регулирующие гражданские, личные, политические, социальные, экономические, экологические, культурные и иные права, свободы и обязанности граждан, устанавливающие гарантии осуществления и закрепляющие механизмы и процедуру реализации прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

2.2. Проекты нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района о внесении изменений в ранее принятые нормативные правовые акты, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза.

3. Должностное лицо, районный орган исполнительной власти или структурное подразделение Администрации Цимлянского района, вносящее проект нормативного правового акта, указанного в пункте 2 настоящего Порядка (далее - исполнитель), после получения поручения (разрешения) Главы Администрации Цимлянского района на его подготовку направляет копию проекта нормативного правового акта для изучения на предмет наличия коррупциогенных факторов в Прокуратуру Цимлянского.

4. Коррупциогенные факторы, выявленные Прокуратурой Цимлянского района в ходе изучения проекта нормативного правового акта, отражаются в заключении, которое носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем для принятия мер по устранению замечаний.
5. Сектор юридической службы Администрации Цимлянского района одновременно с проведением правовой экспертизы проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта с учетом заключения Прокуратуры Цимлянского района.

6. В случае внесения изменений в проект нормативного правового акта при его согласовании (визировании) юридическая служба Администрации Цимлянского района одновременно с проведением правовой экспертизы рассматривает их на предмет наличия коррупциогенных факторов. При обнаружении таких факторов проект нормативного правового акта возвращается исполнителю для их устранения.

7. Институты гражданского общества и граждане могут за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района и их должностных лиц.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем для принятия мер по устранению замечаний, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Независимой антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы исполнитель направляет проект нормативного правового акта в сектор делопроизводства, кадровой и контрольной работы Администрации Цимлянского района для размещения в установленном порядке на официальном сайте Администрации Цимлянского района в сети Интернет в день направления его на согласование (визирование). Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы определяется исполнителем в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», информация об этом размещается на официальном сайте Администрации Цимлянского района вместе с проектом нормативного правового акта.

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными в порядке, утвержденном Министерством юстиции Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 195.

Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, оформленное в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 196, направляется исполнителю.

Проект нормативного правового акта, подлежащий независимой антикоррупционной экспертизе, представляется исполнителем в юридическую службу Администрации Цимлянского района со справкой о полученных экспертных заключениях с приложением их текстов или об их отсутствии, с отражением учета результатов независимой антикоррупционной экспертизы либо с обоснованными возражениями.

8. Сектор делопроизводства, кадровой и контрольной работы Администрации Цимлянского района ежемесячно представляет в комиссию по противодействию коррупции в Цимлянском районе при Администрации Цимлянского района копии заключений по результатам всех антикоррупционных экспертиз проектов нормативных правовых актов, подписанных Главой Администрации Цимлянского района.

    Верно: управляющий делами                                                В.В. Светличный